
Praha centrem Fialových muničních kšeftů a
jednání o Ukrajině bez Ruska a Ukrajiny.
Přiletí i Blinken
- editor007 | 27. května 2024

ČESKO: V Praze budou na pozvání premiéra Petra Fialy v úterý jednat špičky evropské
politiky o české muniční iniciativě a další podpoře Ukrajiny. Na večeři do Kramářovy vily v
úterý zavítá například polský prezident Andrzej Duda, nizozemský premiér Mark Rutte či
dánská premiérka Mette Frederiksenová. Jednat by podle vládního prohlášení měli
například o české muniční iniciativě, další podpoře Ukrajiny. Ve čtvrtek pak budu v Praze
zasedat ministři zahraničí zemí NATO.

„Hlavními tématy jednání budou česká muniční iniciativa, protivzdušná obrana Ukrajiny a obranně-
průmyslová spolupráce v Evropě,“ uvedla Strakova akademie. Fiala ve videu na síti X dodal, že
Rusko se netají tím, že jeho mocenské ambice sahají dál než na Ukrajinu.

Bezpečnost Evropy bohužel není nic samozřejmého. pic.twitter.com/2QKoK5vhej

— Petr Fiala (@P_Fiala) May 26, 2024

„Úkolem politiků je zajistit, aby se nic takového nestalo, aby žádná válka vůbec nezačala. Je to
reálné, stačí na to jediné – být připraveni. Tedy vyzbrojení, odhodlaní a jednotní,“ řekl Fiala. Dodal,
že hrubý domácí produkt EU je desetkrát větší než Ruska a země sdružené v největší vojenské
alianci NATO mají dvacetkrát vyšší HDP. Evropa je dostatečně bohatá, musí se ale chovat prozíravě,
zdůraznil.

S návrhem na nákup munice pro Ukrajinu mimo členské státy unie přišel český premiér na
mimořádném summitu EU na počátku února. Do iniciativy se dosud zapojilo na 20 zemí z celého
světa, které už přispívají nebo chtějí přispívat. Česko funguje jako zprostředkovatel, který ví, co
ukrajinská armáda potřebuje, a propojuje jednotlivé země s dodavateli vojenského vybavení.

To, že muniční iniciativa zatím jde podle plánu potvrdil minulý týden i poradce pro národní
bezpečnost Tomáš Pojar. Pojar uvedl, že na Ukrajinu budou proudit desetitisíce nábojů měsíčně a to
již od června. Podle Pojara, tak vše jde podle původního plánu a bez zpoždění. Pro Čechy a nejen je
podle Pojara důležité aby Rusko bylo co nejdál od slovenských hranic, uvedl to v rozhovoru pro Rádio
Svobodná Evropa.

Původně se jednalo o 800 000 nábojů ráže 122mm a 155mm, které ukrajinští vojáci potřebují.
Později estonský ministr obrany Hanno Pevkur mluvil až o 1,5 milionu kusů munice.

Ve čtvrtek a v pátek bude zároveň Praha hostit neformální setkání ministrů zahraničí členských států
NATO. Na setkání se budou finalizovat přípravy na červnový summit NATO ve Washingtonu, kde
státníci mají především jednat o další podpoře Ukrajiny a transatlantické spolupráci. Do Prahy tak
dorazí i americký ministr zahraničí Anthony Blinken. Americké ministerstvo zahraničí uvedlo, že
Blinken bude kromě pomoci Ukrajině v Praze řešit spolupráci na modernizaci české armády nebo
vzájemnou spolupráci v dodávkách energií.

https://cz24.news/praha-centrem-fialovych-municnich-kseftu-a-jednani-o-ukrajine-bez-ruska-a-ukrajiny-prileti-i-blinken/
https://cz24.news/praha-centrem-fialovych-municnich-kseftu-a-jednani-o-ukrajine-bez-ruska-a-ukrajiny-prileti-i-blinken/
https://cz24.news/praha-centrem-fialovych-municnich-kseftu-a-jednani-o-ukrajine-bez-ruska-a-ukrajiny-prileti-i-blinken/
https://t.co/2QKoK5vhej
https://twitter.com/P_Fiala/status/1794636094727934093?ref_src=twsrc%5Etfw


 

ZDROJ: X-Twitter / Echo24 / Rádio Svobodná Evropa.


